A partir de *amaui*, mudando o *-i* para *-e* e acrescentando a sílaba *-ro*, obtém-se *amauero*. Do mesmo modo para as restantes conjugações.

Probo atribui dois futuros ao conjuntivo<sup>73</sup>: um, que coincide inteiramente na voz com o futuro do indicativo (Cícero, *Att.* 9: *Cum tu haec leges, ego illum fortasse conuenero*; idem, ao mesmo destinatário, liv. 1: *Quod si me audies et si humanitati tuae constare uoles, certe putabis.*); outro, que termina na sílaba *-ro* (Columela, liv. 2, c. 21: *Quem (librum) componere in animo est, cum agrigationis total disciplinam praescripsero*).

Existe ainda um terceiro futuro que, na voz, se assemelha inteiramente ao pretérito perfeito. Plauto, *Pseud.*: Balio. – *Si tu argentum attuleris, cum illo perdiderim fidem*; ibid.: *Quis mihi igitur drachmam reddet, si dederim tibi?*; Terêncio, *Andr.*: *Verberibus caesum te in pistrinum, Daue, dedam usque ad necem, / ea lege atque omine ut, si te inde exemerim, ego pro te molam*; ibid.: ... *certe si rescuerim*; idem, *Eun.*: ... *debeam*. [p. 60] *Credo isti quicquam furcifero, si id fecerim*; idem, *Adelp.*: *Caue nunciam oculos a meis oculis quoquam dimoueas tuos / ne mora sit, si innuerim, quin pugnus continuo in*

*continuo in mala haereat;*<sup>1</sup> Gell., lib. 18, c. 2, Saturnalibus, ait, septem quaestiones conuiuis fuisse positas, quarum postrema haec fuit: ‘*scripserim*’, ‘*uenerim*’, ‘*legerim*’ cuius temporis uerba essent, praeteriti an futuri an utriusque.<sup>2</sup> Hactenus ille.

Idem de passiuo futuro dicendum est. Terent., *Andr.*: *Vbiuis facilius passus sim quam in hac re deludier;*<sup>3</sup> idem, *Hecy.*: *...te sedulo / et moneo et hortor ne cuiusquam misereat / quin spolies, mutiles, laceres, quemquem nacta sis.*<sup>4</sup>

Fuit praeterea quartum futurum apud priscos primae quidem declinationis -*asso* syllabis finitum, ut *amasso*, *iudicasso*, *irritasso*, *amassis*, *amasset*, etc.; secundae -*esso*, ut *prohibesso*, *prohibessis*, *prohibessit*, etc.; tertiae, -*im*, ut *faxim*, *axim*, *edim*, *perduim*, *duim*, *duis*, *duit*, etc., quae interdum etiam pro praesenti eiusdem modi ponuntur, de quibus post in anomalis.

*Amauerimus*, *amaueritis* praeteritum acuto accentu declinatur, ut docet Diom., lib. 1: Futurum circumflectitur *amauerimus*, *amaueritis*. Quod si quando futuri penultima correpta inueniatur, non a futuro primo, sed a tertio fit, hoc est, non a futuro cuius prima persona syllaba -*ro* terminatur, ut *amauero*, sed -*rim*, ut *amauerim*, ut enim praeterito simile est uoce, ita et accentu.